
第１号議案（２）

(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 資 産 の 部
  １．流動資産
    (１) 現金預金
         普通預金 31,611,159 31,383,872 227,287
          現金預金合計 31,611,159 31,383,872 227,287
          流動資産合計 31,611,159 31,383,872 227,287
  ２．固定資産
    (１) 基本財産
         基本財産引預金 200,000,000 200,000,000 0
          基本財産合計 200,000,000 200,000,000 0
    (２) 特定資産
         退職給引当資産 3,350,000 2,000,000 1,350,000
          特定資産合計 3,350,000 2,000,000 1,350,000
    (３) その他固定資産
         ソフトウェア 585,383 0 585,383
          その他固定資産合計 585,383 0 585,383
          固定資産合計 203,935,383 202,000,000 1,935,383
          資産合計 235,546,542 233,383,872 2,162,670

Ⅱ 負 債 の 部
  １．固定負債
         退職給付引当金 3,350,000 2,000,000 1,350,000
          固定負債合計 3,350,000 2,000,000 1,350,000
          負債合計 3,350,000 2,000,000 1,350,000

Ⅲ 正 味 財 産 の 部
  １．指定正味財産
         指定正味財産 200,000,000 200,000,000 0
          指定正味財産合計 200,000,000 200,000,000 0
          （うち基本財産への充当額） 200,000,000 200,000,000 0
  ２．一般正味財産 32,196,542 31,383,872 812,670
          正味財産合計 232,196,542 231,383,872 812,670
          負債 及び 正味財産合計 235,546,542 233,383,872 2,162,670

貸　　借　　対　　照　　表
2024年03月31日現在

公益財団法人徳島経済研究所
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(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益
        基本財産運用益
            基本財産受取利息 4,000 4,000 0
          基本財産運用益計 4,000 4,000 0
        特定資産運用益
            特定資産受取利息 17 7 10
          特定資産運用益計 17 7 10
        事業収益
            調査研究事業収入 330,000 250,000 80,000
          事業収益計 330,000 250,000 80,000
        受取補助金等
            受取国庫補助金 500,000 0 500,000
            受取地方公共団体補助金 100,000 0 100,000
          受取補助金等計 600,000 0 600,000
        受取寄付金
            受取寄付金 106,000,000 92,000,000 14,000,000
          受取寄付金計 106,000,000 92,000,000 14,000,000
        雑収益
            受取利息 231 245 ▲14
            雑収入 594,460 466,755 127,705
          雑収益計 594,691 467,000 127,691
          経常収益計 107,528,708 92,721,007 14,807,701
      (２) 経常費用
        事業費
            役員報酬 11,520,000 7,200,000 4,320,000
            給与手当 42,056,500 38,300,933 3,755,567
            退職給付費用 4,265,785 3,572,866 692,919
            退職金 0 100,000 ▲100,000
            福利厚生費 7,938,880 6,328,221 1,610,659
            会議費 610,931 569,482 41,449
            旅費交通費 734,481 365,977 368,504
            通信運搬費 929,751 906,556 23,195
            消耗品費 38,442 220,517 ▲182,075
            印刷製本費 12,179,262 8,463,868 3,715,394
            調査費 391,710 402,600 ▲10,890
            水道光熱費(事) 485,355 519,433 ▲34,078
            賃借料 6,121,808 6,146,553 ▲24,745
            保険料 52,900 55,720 ▲2,820
            諸謝金 100,000 0 100,000
            負担金支出 19,000 29,000 ▲10,000
            図書資料費 753,226 956,795 ▲203,569
            研修費 80,300 20,500 59,800
            雑費 787,217 835,148 ▲47,931
          事業費計 89,065,548 74,994,169 14,071,379
        管理費
            役員報酬 7,960,000 5,060,000 2,900,000
            給与手当 3,668,736 5,177,372 ▲1,508,636
            退職給付費用 540,000 893,217 ▲353,217
            退職金 0 400,000 ▲400,000
            福利厚生費 1,394,884 1,582,056 ▲187,172
            会議費 117,901 103,026 14,875
            旅費交通費 806 3,324 ▲2,518
            通信運搬費 57,118 61,616 ▲4,498
            消耗品費 9,610 16,493 ▲6,883
            印刷製本費 70,156 73,339 ▲3,183
            水道光熱費 121,339 129,859 ▲8,520
            賃借料 1,530,452 1,536,639 ▲6,187
            保険料 100,160 50,080 50,080
            租税公課 9,312 44,612 ▲35,300
            負担金支出 1,068,200 749,400 318,800
            図書資料費 1,350 0 1,350
            減価償却費 53,217 0 53,217
            雑費 347,249 330,157 17,092
          管理費計 17,050,490 16,211,190 839,300
          経常費用計 106,116,038 91,205,359 14,910,679
            評価損益等調整前当期経常増減額 1,412,670 1,515,648 ▲102,978
          評価損益等計 0 0 0
            当期経常増減額 1,412,670 1,515,648 ▲102,978
    ２． 経常外増減の部
      (１) 経常外収益
          経常外収益計 0 0 0
      (２) 経常外費用
        固定資産売却損
            固定資産圧縮損 600,000 0 600,000
          固定資産売却損計 600,000 0 600,000
          経常外費用計 600,000 0 600,000
            当期経常外増減額 ▲600,000 0 ▲600,000
            税引前当期一般正味財産増減額 812,670 1,515,648 ▲702,978
            当期一般正味財産増減額 812,670 1,515,648 ▲702,978
            一般正味財産期首残高 31,383,872 29,868,224 1,515,648
            一般正味財産期末残高 32,196,542 31,383,872 812,670
Ⅱ 指定正味財産増減の部
            当期指定正味財産増減額 0 0 0
            指定正味財産期首残高 200,000,000 200,000,000 0
            指定正味財産期末残高 200,000,000 200,000,000 0
Ⅲ 正味財産期末残高 232,196,542 231,383,872 812,670

正味財産増減計算書
2023年04月01日から 2024年03月31日まで

公益財団法人徳島経済研究所
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(単位：円）

按分 公益 小計
Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益
        基本財産運用益
            基本財産受取利息 0 4,000 4,000 0 0 4,000
          基本財産運用益計 0 4,000 4,000 0 0 4,000
        特定資産運用益
            特定資産受取利息 0 0 0 17 0 17
          特定資産運用益計 0 0 0 17 0 17
        事業収益
            調査研究事業収入 0 330,000 330,000 0 0 330,000
          事業収益計 0 330,000 330,000 0 0 330,000
        受取補助金等
            受取国庫補助金 0 0 0 500,000 0 500,000
            受取地方公共団体補助金 0 0 0 100,000 0 100,000
          受取補助金等計 0 0 0 600,000 0 600,000
        受取寄付金
            受取寄付金 0 88,000,000 88,000,000 18,000,000 0 106,000,000
          受取寄付金計 0 88,000,000 88,000,000 18,000,000 0 106,000,000
        雑収益
            受取利息 0 0 0 231 0 231
            雑収入 0 594,460 594,460 0 0 594,460
          雑収益計 0 594,460 594,460 231 0 594,691
          経常収益計 0 88,928,460 88,928,460 18,600,248 0 107,528,708
      (２) 経常費用
        事業費
            役員報酬 0 11,520,000 11,520,000 0 0 11,520,000
            給与手当 0 42,056,500 42,056,500 0 0 42,056,500
            退職給付費用 0 4,265,785 4,265,785 0 0 4,265,785
            福利厚生費 0 7,938,880 7,938,880 0 0 7,938,880
            会議費 0 610,931 610,931 0 0 610,931
            旅費交通費 0 734,481 734,481 0 0 734,481
            通信運搬費 0 929,751 929,751 0 0 929,751
            消耗品費 0 38,442 38,442 0 0 38,442
            印刷製本費 0 12,179,262 12,179,262 0 0 12,179,262
            調査費 0 391,710 391,710 0 0 391,710
            水道光熱費 0 485,355 485,355 0 0 485,355
            賃借料 0 6,121,808 6,121,808 0 0 6,121,808
            保険料 0 52,900 52,900 0 0 52,900
            諸謝金 0 100,000 100,000 0 0 100,000
            負担金支出 0 19,000 19,000 0 0 19,000
            図書資料費 0 753,226 753,226 0 0 753,226
            研修費 0 80,300 80,300 0 0 80,300
            雑費 0 787,217 787,217 0 0 787,217
          事業費計 0 89,065,548 89,065,548 0 0 89,065,548
        管理費
            役員報酬 0 0 0 7,960,000 0 7,960,000
            給与手当 0 0 0 3,668,736 0 3,668,736
            退職給付費用 0 0 0 540,000 0 540,000
            福利厚生費 0 0 0 1,394,884 0 1,394,884
            会議費 0 0 0 117,901 0 117,901
            旅費交通費 0 0 0 806 0 806
            通信運搬費 0 0 0 57,118 0 57,118
            消耗品費 0 0 0 9,610 0 9,610
            印刷製本費 0 0 0 70,156 0 70,156
            水道光熱費 0 0 0 121,339 0 121,339
            賃借料 0 0 0 1,530,452 0 1,530,452
            保険料 0 0 0 100,160 0 100,160
            租税公課 0 0 0 9,312 0 9,312
            負担金支出 0 0 0 1,068,200 0 1,068,200
            図書資料費 0 0 0 1,350 0 1,350
            減価償却費 0 0 0 53,217 0 53,217
            雑費 0 0 0 347,249 0 347,249
          管理費計 0 0 0 17,050,490 0 17,050,490
          経常費用計 0 89,065,548 89,065,548 17,050,490 0 106,116,038
            評価損益等調整前当期経常増減額 0 ▲137,088 ▲137,088 1,549,758 0 1,412,670
          評価損益等計 0 0 0 0 0 0
            当期経常増減額 0 ▲137,088 ▲137,088 1,549,758 0 1,412,670
    ２． 経常外増減の部
      (１) 経常外収益
          経常外収益計 0 0 0 0 0 0
      (２) 経常外費用
        固定資産売却損
            固定資産圧縮損 0 0 0 600,000 0 600,000
          固定資産売却損計 0 0 0 600,000 0 600,000
          経常外費用計 0 0 0 600,000 0 600,000
            当期経常外増減額 0 0 0 ▲600,000 0 ▲600,000
            税引前当期一般正味財産増減額 0 ▲137,088 ▲137,088 949,758 0 812,670
            当期一般正味財産増減額 0 ▲137,088 ▲137,088 949,758 0 812,670
            一般正味財産期首残高 58,971,062 ▲33,625,497 25,345,565 6,038,307 0 31,383,872
            一般正味財産期末残高 58,971,062 ▲33,762,585 25,208,477 6,988,065 0 32,196,542
Ⅱ 指定正味財産増減の部
            当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0
            指定正味財産期首残高 0 0 0 200,000,000 0 200,000,000
            指定正味財産期末残高 0 0 0 200,000,000 0 200,000,000
Ⅲ 正味財産期末残高 58,971,062 ▲33,762,585 25,208,477 206,988,065 0 232,196,542

合計

公益財団法人徳島経済研究所

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
2023年04月01日から 2024年03月31日まで

科　　　　　　　　　目 法人会計 内部取引等消去
公益目的事業会計
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(単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

(流動資産)

現金預金

 預金
普通預金 
阿波銀行本店

運転資金 31,611,159

  阿波銀行本店 31,611,159

          現金預金合計 31,611,159

その他流動資産

          その他流動資産合計 0

流動資産合計 31,611,159

(固定資産)

基本財産

 預金
定期預金 
阿波銀行本店

公益目的保有財産であり、運用益を 
公益目的事業の財源として使用

200,000,000

          基本財産合計 200,000,000

特定資産

 預金
普通預金 
阿波銀行本店

退職給与引当資産 
退職給付引当金見合の引当資産として管理

3,350,000

          特定資産合計 3,350,000

その他固定資産

 ソフトウェア 585,383

          その他固定資産合計 585,383

固定資産合計 203,935,383

          資産合計 235,546,542

(流動負債)

流動負債合計 0

(固定負債)

 退職給付引当金 役職員に対するもの 役職員の退職金の支払いに備えたもの 3,350,000

固定負債合計 3,350,000

          負債合計 3,350,000

          正味財産 232,196,542

公益財団法人徳島経済研究所

貸借対照表科目

財　　産　　目　　録
2024年03月31日現在
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１．重要な会計方針

（１）　公益法人会計基準（平成20年4月11日、平成21年10月16日改正内閣府公益認定等委員会）を

　　採用している。

（２）　退職給付引当金

　　　 期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

（３）　リース取引

　　 　通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っている。

（４）　消費税等の会計処理

　　　 消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産、特定資産、その他固定資産の増減額及びその残高

基本財産、特定資産、その他固定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科      目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　定期預金 200,000,000 0 0 200,000,000

小      計 200,000,000 0 0 200,000,000

特定資産

　退職給付引当資産 2,000,000 1,350,000 0 3,350,000

小      計 2,000,000 1,350,000 0 3,350,000

その他固定資産

　ソフトウェア 0 638,600 53,217 585,383

小      計 0 638,600 53,217 3,935,383

合      計 200,000,000 1,988,600 53,217 203,935,383

３．基本財産、特定資産、その他固定資産の財源等の内訳

基本財産、特定資産、その他固定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科      目 当期末残高
(うち指定正
味財産から
の充当額)

(うち一般正
味財産からの
充当額)

(うち負債に
対応する額)

基本財産

　定期預金 200,000,000 ( 200,000,000 ) ( 0 ) ( 0 )

小      計 200,000,000 ( 200,000,000 ) ( 0 ) ( 0 )

特定資産

　退職給付引当資産 3,350,000 ( 0 ) ( 0 ) ( 3,350,000 )

小      計 3,350,000 ( 0 ) ( 0 ) ( 3,350,000 )

その他固定資産

　ソフトウェア 585,383 ( 0 ) ( 0 ) ( 585,383 )

小      計 585,383 ( 0 ) ( 0 ) ( 585,383 )

合      計 203,350,000 ( 200,000,000 ) ( 0 ) ( 3,935,383 )

財務諸表に対する注記
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１．基本財産及び特定資産の明細

２．引当金の明細
(単位：円）

目的使用 その他
2,000,000 1,350,000 0 0 3,350,000

附　属　明　細　書

科目 期首残高

退職給付引当金

当期増加額
当期減少額

期末残高

          基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記２　「基本財産及び

          特定資産の増減及びその残高」に記載しているため、省略する。
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